172 Note-se a semelhança da construção de Bracton f. 78b com a dos principais fragmentos nas fontes 
romanas que definem a obligatio. Assim, Inst. 3, 13 pr.: “Obligatio est iuris vinculum, quo necessitate 
adstringimur alicuius solvendae rei, secundum nostrae civitatis iura” (A obrigação é o vínculo jurídico pelo qual 
nos sujeitamos a adimplir alguma coisa a alguém, segundo o direito da nossa cidade) e Paul. 2 inst., D. 44, 7, 3 
pr.: “Obligationum substantia non in eo consistit, ut aliquod corpus nostrum aut servitutem nostram faciat, sed 
ut alium nobis obstringat ad dandum aliquid vel faciendum vel praestandum” (A substância das obrigações não 
consiste em que alguma coisa ou alguma servidão se faça nossa, mas em sujeitar alguém a nos dar, fazer ou 
prestar alguma coisa). 

O uso em Bracton f. 78b do verbo adstringo, -is, -ere, -inxi, -ctum, junto à preposição ad seguida da 
enumeração dos deveres das partes no gerúndio acusativo revela tratar-se da finalidade ou o escopo da 
obrigação, que no caso é o de prestar garantia pela evicção, defender o tenant em juízo e impedir que lhe sejam 
cobrados services indevidos. Mesmo que não seja mencionado o bem imóvel na posse do qual o tenant será 
imitido, o fato de que a homagium, por fazer parte do complexo de atos necessários para que o senhor pudesse 
conseguir services e incidents em relação às tenures mais elevadas, era sempre celebrada no contexto da 
concessão feudal de terras, cf. G. SPENCE, The Equitable Jurisdiction cit., vol. I (nota 12 supra), p. 137, fornece 
evidência suficiente de que as relações entre lords e tenants tinham, pelo menos em parte, natureza contratual, cf. 
J. H. BAKER, An Introduction cit. (nota 12 supra), p. 225. 

A cerimônia e as fórmulas verbais pronunciadas pelo tenant e o senhor encontram-se descritas em Bracton 
f. 80: “Et sic debet homagium ei facere: debet quidem tenens manus suas utrasque ponere inter utrasque manus 
domini sui, per quod significatur ex parte domini protectio, defensio et warantia, ex parte tenentis, subiectio et 
reverentia. Et dicere debet haec verba: ‘Devenio homo vester de tenemento quod de vobis teneo’, vel aliter, 
‘quod de vobis tenere debeo, et fidem vobis portabo de vita et membris de terreno honore’, secundum quosdam, 
vel aliter secundum alios, “de corpore et catallis et terreno honore, et fidem vobis portabo contra omnes gentes, 
quae vivere poterunt et mori’, secundum quosdam, ‘salva fide debita domino regi et heredibus suis’. Et statim 
post faciat domino suo sacramentum fidelitatis hoc modo...’Hoc audis domine N. quod fidem portabo de vita et 
membris, corpore et catallis et terreno honore, sic me deus adiuvet et haec santa’. Et quidam hic adiciunt in 
sacramento et bene, quod fideliter et sine diminutione, contradictione vel impedimento et dilatione iniusta,